
COMUNE DI CASTELVETRANO 
LffiERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

"''''''''''''''''''''''PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

nO ~ O del ,1 9 LUG, 2016 

OGGETTO: Detenninazione tariffe  in ordine alla compartecipazione per l'accesso. mediante 
voucher sociali; di n. 20  posti  in asili nido orivato.  A valere sui  Fondi PAC -
Infanzia Il Riparto. 

ll.ord. Uffici destinatari 

l Segretario  Generale 

2 Al Settore Servizi al Cittadino 

3 Albo Pretorio online 

data Firma ricevuta 

SINDACO  

Assunto impegno n. del 

Sull 'intervento n. 

Cap.P.E.G. n. 

Fondo Risultartte € 

Imp. Precedente € 

Imp. Attuale € 

Disp. Residua € 

IL RESPONSABILE 



IL SINDACO  

PREMESSO 

Che l'articolo l della legge 328/2000, rubricato "Principi generali e finalità" recita: 

"La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di inlerventi e servizi 

sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione 

e dirilli di cilladinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 

individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 

autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della CosMuzione "; 

Che  il Comune  è l'Ente  titolare  delle  funzioni  amministrative  relative  ai  settori organici  dei 
servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell'art 13 del D, Lgs, 26712000;  

Che con Decreto n, 1032/PAC del 23/0312015 sono stati approvati i Piani di Azione e  
Coesione  lnfanzia  II  Riparto, ed  è stato  finanziato  per  il Comune  eli  Castelvetrano  un  importo  di  € 

211.200,00  relativo  al progetto  per  l'erogazione  di  buoni  servizi  (voucber)  finalizzati  a sostenere n. 
20 famiglia appartenenti  alle fasce  più  fragili nell'accesso ai servizi per  l'infanzia in strutture private 
già accreditate; 

Che con Delibara O.M, D, 177 del 29/0412016 è stato approvato il Disciplinare di asili nido 

privati del ComW1e di Castelvetrano ed  i criteri per J'accesso  ~i voucher sociali  relativi  al  servizio di 

fornitura di prestazioni di asili nido riguardanti  il  PAC "Minori" 

Che  ne!  suddetto  Disciplinare  veniva  prevista  la  quota  di  compartecipazione,  facendo 

riferimento al Decreto n. 867 del 15.04.2003, emanato dalla Regione Sicilia - Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla OURS parte I n, 22 del 
2003; 

Che  nel  Piano  di  Azione e Coesione è stata  prevista  che  la  compartecipazione avrà un  range 

da un minimo di € O (zero) ad un massimo di € 480,00 (quattroceDtottanta) e che, per il calcolo di 

detta  compartecipazione  si  utilizzeranno  i Criteri  un.ìficati  di  valutazione  economica  per  l'accesso 
agevolato ai  servizi  sociali, stabiliti nel  Decreto  15  aprile 2003  dell'Assessorato  della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, art, 4 (O.U,R,S, parte I n, 22 del 2003) che prevede: 

L'accesso alle prestazioni sociali è gratuito per i soggetti la cui situazione economica 

complessiva determinala ai sensi dell'art. 1 del presente decreto dall'IS.E. con riguardo al/a 

famiglia anagrafica, ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. n. 223/89, non supera l'importo annuo del 

trattamento minimo pensione mps per i IC1\Ioratori dipendenti adeguato, ove spettante, alle 

misure fissate dall'art. 38 della legge n. 488/2001; 

RITENUTO opportuno, determinare le tariffe secondo il reddito posseduto ai sensi del DA 
succitato con riferimento all'I.S.E. quale indicatore stabilito; 

VISTA la legge 142/90 nel testo esperito in Sicilia, che attribuisce la competenza per la 

determinazione delle tariffe al Sindaco; 

RITENUTO differenziare le tariffe prevedendo agevolazioni rapportate al reddito e alla 

composizione  del  nucleo  familiare,  cost  come  indicate  nell'allegato  schema,  distinto  con  la  lettera 
"A", che si unisce a1 presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RICONOSCIUTA l'opportunità e la necessità del presente provvedimento; 

l 



DETERMINA  

l.  APPROVARE le tariffe riportate nell' allegato schema, distinto con I. lettera "A", che si 
unisce  al  presente  provvedimento  per  farne  ·parte  integrante  e  sostanziale,  in ordine 

all'applicazione  degli  importi  di  compartecipazione  per  l'aCcesso,  mediante  voucher  sociali) 

di posti in asili nido privato; 

2.  TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Finanze; 

3.  DARE Ano che  le  tariffe  come  sopra  determinate  dovranno  essere  pubblicate  sul  sito 

istituzionale dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente  sottosezione Disposizioni 
Generali/Oneri Infonnativi per cittadini e imprese. 

IL 
-Avv. 



DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54  

Comuni di  

Castelvetrano  Campobello di Mazara  

Partanna  Poggioreale  Salaparuta  Santa Ninfa  
A.s.P. 

Te! 09241909103 Fax 0924/902203 

UFFICIO DI PIANO 

\. Il~, 1(\'1ì
ALLEGATO "A" AL PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N . .,0 DEL l S 

SCHEMA DELLE TARIFFE IN ORDINE ALL'APPLICAZIONE DI COMPARTECIPAZIONE  
PER L'ACCESSO, MEDIANTE VOUCHER SOCIALI,  

DI N.20 POSTI IN ASILI NIDO PRIVATO;  

I.S.E. QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

MENSILE 

Da€ 0,00 a € 7.000,00 € 0,00 

Da € 7.000,01 a € 20.000,00 €20,oo * 
Da € 20.000,01 a € 34.000,00 € 40,00 

Da € 34.000,01 a € 45.000,00 € 60,00 

Da € 45.000,01 a € 74.000,00 € 80,00 

Da € 74.000,01 a € 88.000,00 € 150,00 

Da € 88.000,01 a € 100.000,00 € 250,00 

Da € 100.000,01 € 480,00 

* L'accesso  è  gratuito anche  per  i nuclei familiari composti da  2 (due)  componenti che  non 

superano il reddito di €13.052,OO.  Per ogni ulteriore componente l'importo è maggiorato di un 

ulteriore 35% 

Avv. 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, l47/bis e 184 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Castelvetrano, _______ 

lL OIRJGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARlA E GESTIONE DeLLE RlSORSE 

(DOTT. ANDREA 01 COMO) 

Pubblicazione 

Copia del presente pr<>vvedimento è stato pubblicato all' Albo Pretorio del 

Comune dal e così per quindici giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n. ___ _ 

Castelvetrano, _______ 

IL RESPONSABILE DELL'ALBO 

copia conforme all' originale 
Castelvetrano, _______ 


